The Novels of Ira Levin

Markéta Šťovíčková

Bachelor Thesis

2013

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá analýzou témat vyskytujících se v románech Iry Levina. Jmenovitě jde o

díla: Polib mne a zemřeš (A Kiss Before Dying, 1952), Rosemary má děťátko (Rosemary’s

Baby, 1967), Ten báječný den (This Perfect Day, 1970), Stepfordské paničky (The Stepford

Wives, 1972), Hoši z Brazílie (The Boys from Brazil, 1976), Někdo se dívá (Sliver, 1991) a

Rosemary a její syn (Son of Rosemary, 1997). Sestává se ze čtyř částí, ve kterých je postupně

představen Ira Levin, jeho díla, témata, kterými se daná díla zabývají, a na závěr je provedeno

výsledné shrnutí.
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ABSTRACT

This thesis analyses themes occurring in the works of Ira Levin. It deals with novels: A Kiss

Before Dying (1952), Rosemary’s Baby (1967), This Perfect Day (1970), The Stepford

Wives (1972), The Boys from Brazil (1976), Sliver (1991) and Son of Rosemary (1997). The

paper consists of four parts in which will be introduced Ira Levin, his work, the themes of his

novels and the final summary of the findings.
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INTRODUCTION

Ira Levin is the Swiss watchmaker of the suspense novel: in terms of the plot, he makes what

the rest of us do look like five-dollar watches you can buy in the discount drugstores.1

The quotation above comes from Stephen King, Levin‟s contemporary and colleague in a field of

literature of mystery. The fact that almost all of the novels Levin wrote had been turned into

movies only justifies his statement and shows this prolific writer in the light of public popularity.

His work includes famous novels such as The Stepford Wives (1972), Rosemary’s Baby

(1967) or This Perfect Day (1970), which are all going to be mentioned and scrutinized on the

following pages, but also number of plays he wrote for a theatre or screenplays for television.

Since the very young age, Levin followed his dream to become a writer and managed to make it

his occupation. The novels he wrote are comprehensive, containing themes attractive for a reader,

but simultaneously touching current issues of importance.

In my thesis, I will introduce Levin‟s novels and scrutinize the themes appearing in his writing.

A greater emphasis will be made on his novel This Perfect Day, as I consider this book to be his

best novel of the greatest importance, yet underappreciated. This is also one of the reasons I have

chosen Levin‟s novels for closer study. I appreciate his work and believe he deserves more

attention, as his novels deal with interesting issues and are not shallow, but rather current even

nowadays.

Therefore, my goal is to display the persisting value of his novels, in which we can find the

perpetual issues that outlast for generations. As I will argue, the themes appearing in his novels

have still a great value and are rather visionary. Because of such a nature of his work, the

narratives can be read repeatedly by many generations and still seem accurate.

1
Lee Glendinning, “Ira Levin, cult chiller author, dies at 78,” Guardian (November 2007),

http://www.guardian.co.uk/world/2007/nov/14/books.booksnews (accessed March 28, 2013).

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 10

1 IRA LEVIN

The purpose of the first chapter is to give more details on the author this thesis is focused on: Ira

Levin. To provide a brief overview of his life and make the reader familiar with his past, because

to understand writer‟s messages, it is always advisable to have background knowledge of the

story of his life.

1.1 From Birth to Death

Ira Levin himself is not extremely well known author out of the United States of America, where

his origin is, although the stories he created are quite popular worldwide. The main contribution

on this has the fact, that most of his novels were adapted into featured movies and for today‟s

audience films are usually more and easier accessible than books. Therefore the novels like The

Stepford Wives (1972) or Rosemary’s Baby (1967) are quite famous, but its book templates

are sometimes forgotten.

Ira Levin, born on August twenty-seventh 1929 in the New York City, started his carrier as

a screen writer for television networks. He did so even through by choosing this carrier he has

violated the dreams of his father, about taking over the family toy-producing business. But Ira was

determined to fulfill his vision of being a writer and he never gave up on this. Even when he was

facing failures, mainly with his first and only musical produced, or some of his early dramas, which

were not always appreciated, he stayed devoted to the path of a writer he has chosen. The

responses Levin got on his works were quite divergent, but his novels were, in general, much

more popular than his other projects, whether screenwriting or drama.2

The first published novel, A Kiss Before Dying (1953), was awarded the Edgar Award for

The Best First Novel. On the other hand, his dramas were rather refused by the public interest,

untill he came up with Deathtrap (1978). It is a story of a writer struggling to write down a

screen play, who decides to kill his younger colleague and steal his work. This masterpiece is the

longest running comedy on Broadway and brought Levin second Edgar Award. In total Levin

produced seven novels and nine theater plays. He also created a musical Drat! The Cat! (1965),

which was unfortunately refused by the audience and cancelled after a few shows. He also

2
See Margalit Fox, “Ira Levin, of „Rosemary’s Baby,‟ Dies at 78,” New York Times (November 2007),

http://www.nytimes.com/2007/11/14/books/14levin.html?_r=0 (accessed March 20, 2013).

http://www.nytimes.com/2007/11/14/books/14levin.html?_r=0
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participated on a number of screenplays and TV projects. When dying on November twelfth

2007 on heart attack, he was well-respected member of fiction writer‟s society.3

1.2 Writing Style

Considering the writing style in general, Levin uses rather simpler language, which is easy to

comprehend and more probable to attract the ordinary reader. The novels are easy to read and

the issues Levin tries to depict are mostly related to the current themes that troubled the society at

that time. His easily transmitted thoughts allow readers of all ages and nationalities to connect into

one wide audience. Irony of his work is that the movie adaptations of the novels became much

more known than their written originals.

We can follow some unconventionality in his writing in the novel Sliver, where he is using

mostly short sharp sentences, to create the feeling of modern straightforward place. By usage of

this vocabulary, he creates in a reader feelings of being present in a tall and strict up to date

building, where the story takes place in. In the novel This Perfect Day Levin plays with

vocabulary. There is an extensive usage of neologisms in order to suit the new world and society

he generates.

A voice of all the novels is equal. The voice is represented by the person who narrates the

story, for example a character in the book or narrator him/herself. The linking voice of all the

Levin‟s novels is third-person narrative, which is also called “heterodiegesis.” In such a voice the

usage of a third-person pronoun is crucial.4 Moreover the author is omnipresent, which provides

him with the privilege of inspecting into characters‟ minds and seeing their thoughts, fears and

desires. A reader may perceive him as a godlike personality with overview above the whole

world.5

1.3 Levin’s Life in Historical Context

For the twentieth century America was symptomatic mainly a quick economic growth after the

Second World War. This reflected in different aspects of social life. There was a great shift in

3
See Official Ira Levin‟s website, “Biography,” http://www.iralevin.org (accessed March 20, 2013); Fox, “Ira

Levin, of „Rosemary’s Baby,‟ Dies at 78.”
4
See Monika Fludernik, An Introduction to Narratology (London: Routledge, 2009), 98.

5
See Fludernik, An Introduction to Narratology, 92.
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people‟s values and it was an era of entertainment and freedom. As the modern technologies

were approaching quickly, everything became faster, less private, more commercial and

controlled. All of these changes had its pros and cons. As I will argue later in the text, Levin also

dealt with these themes frequently, pointing out mainly the cons of new technologies arousal.

Through the novels we can see a tendency of writing about the fears from the new technologies

and science progressions. Therefore a dystopian theme is not rare in his novels. In almost every

work written by him we can follow a recognizable pattern of fear of potential future technological

threads, but he also puts into question the issue of women equality, abortion and another

controversial topics.6

6
See Richard Gray, A History of American Literature (Malden, MA: Blackwell Publishing, 2004), 753.
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2 SUMMARIES OF THE NOVELS

In the second chapter of my thesis, I would like to introduce the novels written by Ira Levin,

briefly summarize them and demarcate within specific genres. When talking about literary genre, it

is necessary to state, what the word genre actually means. The term is widely used designation in

many, mainly artistic, fields like drama or music. The term genre was derived from French and

Latin and the meaning is described as “a class,” “kind” or “sort”. Genre serves as division and

subdivision of works into different literary concepts.7 This notion is traditionally described as

formal convention allowing literary works to be classified within particular intertextual traditions.

Different linguistic and also rhetorical features define each genre. It can be a way characters

speak, what topic is the main theme or a particular form in which is the story written.8

Frow in his papers approaches genre as “a form of symbolic action: the genetic organization

of language, images, gestures, and sound makes things happen by actively shaping the way we

understand the world.”9 He suggests the necessity of approaching a genre as a complex unit of

elements appearing in the text which should be accessed accordingly.

The very basic classification of genre is division to fiction and nonfiction category. As the

term suggests, the nonfiction category involves works, which are based on real facts, when on the

other hand fiction is about characters or events that are not true. The lattermost category involves


[…]


creatures as her female neighbors are; a Stepford wife.

38
Levin, The Stepford Wives, 8.

39
Levin, The Stepford Wives, 41.
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4 SUMMARY

From the analysis of the main themes Levin was dealing with, appearing repeatedly in different

mutations in the novels, it is apparent that they are of a current nature. This declares the fact that

the mostly displayed issues reflected ongoing events in the USA. Such themes, which I have

discovered and analyzed on the previous pages, are for instance the question of a birth control,

the feminist movement, which was a hot topic of the second half of the twentieth century, or the

closely related question of patriarchal supremacy. Another enduring theme that was incorporated

in his novels is a possible technological and scientific thread to the society, like genetic mutations

or robotics.

Levin offered via his novels a metaphorical mirror to readers of the second half of the

twentieth century, but this mirror persists to be current even nowadays, after almost half of the

century. To enforce his messages, he used a thrilling atmosphere, suspense and horror features,

which is declared by the kinds of genres he had chosen. These were mostly connected with genre

of mystery or were in a close connection to it. He mostly operates with fears, which he is

enforcing in both readers and the main characters.

Despite the fact that the novel The Stepford Wives was first published more than 40 years

ago, the theme depicted seems to be increasingly accurate. As it was mentioned previously, the

dystopian literature frequently deals with the author‟s existing society and presents the necessity of

change. We can approach this particular novel from two points of view. There is a critique of so

called Stepford wives, who may, in this case, present the perfect housewives of American

households. It criticizes a pressure put on women to be perfect and have strength to take care of

a household, husband and kids, and to fulfill all these tasks with grace, be positive and good

looking. A woman, which is able to succeed in such a task, is here presented by a fem-bot, who

is an ideal from a man‟s point of view, but in reality it is only a body without real feelings and

emotions. The message in this narration is targeted on men, who are putting too much pressure on

their wives in order to be “perfect”. We can also approach it from the point of view of science,

where a threat of possible substitutability by machines is portrayed.

I see this theme rather accurate nowadays, because the visionary pictures of the twentieth

century are slowly gaining clearer shapes and our existences are controlled by technology.

Without the technological features in our life, the society would be out of control and a chaos
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would arise. Or would the life as we know it be possible without the electricity, computers,

planes, electronic devices and other technological treats?

In The Stepford Wives Levin shows, how even people can be replaced using a modern

technology. This substitution is driven by an ideology of the minority of males in Stepford, which is

fulfilled on expenses of women. It suggests possible dangerous when technology is treated not

accordingly and how it can turn into a malevolent ideological tool. Therefore this novel did not

lose its value, but rather obtained even more importance.

How science can serve ideological purposes is also the main theme of This Perfect Day or

The Boys from Brazil. In the lattermost, the ideology behind genetic cloning is to develop a future

Hitler‟s successor, who would continue in extermination of Jews and fulfill the idea of the pure

Arian race. On the other hand, in This Perfect Day the ideology is to create a satisfied nation and

generate people, who are unisex, perfect, have no problems or diseases and are happy under any

circumstances. However may this seem as a positive idea, what is good and sufficient for one

does not have to be enough for another. The society portrayed in the novel is brainwashed and

drug addicted, and these are the means through which the central computer Unicomp suppresses

the inhabitants.

In the twenty-first century we are surrounded by numerous technological devices and we

cannot imagine our lives without them. Most people do not take into consideration that such

technical instruments, which are primarily meant to make lives easier, can turn into an object of

the biggest thread. Such as the Unicomp and drugs in This Perfect Day, cameras in Sliver or

genetic modification in The Boys from Brazil.

Rosemary’s Baby, on the other hand, deals with the issue of cults and sects, and the danger

it may carry along, which is described on young innocent Rosemary being overpowered by witch

coven. The ideology of conceiving the Devil which later on takes control over the world is

illustrated in this particular novel. Also the theme of a male and female equality, which appears

multiple times through the novels, plays a significant role.

Because of an enduring value of the themes mentioned above, the novels of Ira Levin will

never, or probably not in a near future, be out of date. Readers can still relate to the issues

pictured in the novels and learn a lesson to avoid such a behavior in their own lives. According to

my analysis I can conclude that the themes Levin was concentrating on are contemporary and
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sustain to be accurate even further. Therefore I claim his writing to be visionary. To what extend

would his ideas be implemented can show just the future.
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CONCLUSION

The main purpose of this bachelor thesis was to categorize novels of Ira Levin, discover the

themes presented and establish their enduring value.

To begin with, I made a brief summary of the novels Ira Levin produced and continued with

the thematic analysis. The most frequent and crucial themes, which I discovered in Levin‟s novels,

were the issue of abortion and sexual freedom, feminism, patriarchal supremacy, abuse and fear

of modern technologies and dystopian features in his work. To support his themes, he used

fictional narrations mostly with features of mystery genre.

I see the possible technological threats and fear of its abuse as the crucial theme involved in

his novels, as it is repeatedly used in many different forms. Via frequent usage of horror and

mystery features, Levin creates a felling of terror in readers and gives more emphasis on the

threats he is suspecting. The targets of his themes were mostly current issues, which still persist as

never ending disputes in our society. An example of such an issue is for instance a birth control

problem, which arose in the second half of the twentieth century and is still frequently discusses

topic, or patriarchal supremacy, which is claimed by feminists to be dominant in nowadays

society. The possible horrific scenarios of the future world, which he presented mainly in This

Perfect Day, are a great mean to make readers stop for a while and think about their own life

and to which extend do they surrender to the political system. The novels may improve their

awareness and social responsibility to the community as a whole. Because such issues are

enduring and constantly discussed, the benefits of his writing are hard to deny.

In the end of my thesis, I summarized my findings and stated the opinion towards Levin‟s

work. According to this, I can conclude that the themes, on which was Levin concentrating, are

contemporary and sustain to be accurate even further. Considering his visionary views on the

society‟s development, it is possible that his novels will be rediscovered in a near future and will

appear in the scope of interest again.
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