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Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení citační normy B
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Odůvodnění hodnocení práce:
Práce rozebírá románovou tvorbu Iry Levina, přičemž u každého díla nastíní fabuli a román
žánrově zařadí; poté se věnuje tematickému rozboru. Vystačí si tak s několika literárněvědnými
termíny, v dalších termínech si je autorka poněkud méně jistá (viz poznámky k vypravěči na straně
11). Tematická analýza však nedochází k hlubším poznatkům, než že Levin psal na aktuální témata
a jeho tvorba má trvalou hodnotu. U bakalářské práce bychom čekali hlubší zjištění. Práci hodnotím
jako průměrnou a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Your discussion of Levin’s concept of dystopia is listed in the section that offers thematic
analysis. On page 29, however, you claim: “The term utopia is being used for creating new
subgenres like ‘eutopia,” ‘dystopia,’ ‘anti-utopia,’ ‘ecotopia,’ ‘euchronia’ and a lot of others.” So,
is “dystopia” a theme, a (sub)genre, both, neither, or something else?
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